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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na zpracování informací o problematice

kvality masa a kančího pachu. Využití masa kanečků je v posledních letech velmi

časté téma v oblasti welfare zvířat. Kromě tradiční kastrace prasat, která je pro selata

fyzicky i psychicky vysilující, jsou v dnešní době nové alternativy předcházející

vzniku kančího pachu. V první části této práce jsou uvedeny aspekty chovu prasat

a kanečků, problematiky kančího pachu a možností, jak nepřijatelný pach eliminovat.

Pomocí vybraných metod senzorické analýzy byly hodnoceny váhově

odstupňované vzorky kančího masa. Záměrem bylo zjistit hranici přijatelnosti kančího

pachu pro konzumenta. Pro potřeby veterinárního dozoru na jatkách se v České

republice využívá zkouška varem k identifikaci kančího pachu. V praktické části

jsme použili zkoušku varem, kdy hodnotitelé u některých vzorků nalezli nepříjemný

pach. Více citlivé na pach v mase, který je způsobený steroidními hormony,

byly ženy než muži. V dalších senzorických zkouškách hodnotitelé seřazovali

předložené vzorky dle jejich preference od nejlepšího po nejhorší a následně

v párové zkoušce označovali intenzitu rozdílů mezi vzorky.

Výsledky zkoušek se zpracovávaly dle dané metodiky a norem ČSN. Mezi

jednotlivými vzorky kančího masa se našly statisticky významné rozdíly na hladině

pravděpodobnosti 95 %.

Klíčová slova: prase, maso, kančí pach, senzorická analýza

ABSTRACT

This diploma work is focused on the processing of information concerning

meat quality and boar taint. The use of boar meat is in recent years a very common

theme in the area of animal welfare. In addition to traditional castration of pigs, for

piglets which is physically and mentally exhausting, are now new alternatives

previous occurrence of boar taint. In the first part of this work there are listed aspects

of breeding pigs and boars, boar taint problems and ways to eliminate objectionable

taint.

Using selected methods of sensory analysis were assessed for weight samples

graded boar meat. The aim was to determine the acceptability of boar taint threshold

for the consumer . For the purposes of veterinary inspection in slaughterhouses in the

Czech republic uses boil test to identify boar taint. In the practical part was used boil

test, when evaluated in some samples found unpleasant taint. Women were more

sensitive to the taint of the meat than men, wichic is caused by steroid hormones.

In further tests of sensory consumer panel evaluations submitted samples according

to their preferences from best to worst and then in pairs test described the intensity

differences between samples.

The test results were processed according to the methodology and standard of

ČSN. Between samples of boar meat were found statistically significant differences

at a confidence level of 95%.
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1. Úvod

Vepřové maso má v oblasti lidské výživy, zvláště v evropských zemích,

nepostradatelné místo. Pro člověka je cenným zdrojem živin, zvláště bílkovin,

vitamínů a minerálních látek. Preference chuti vepřového masa závisí

na spotřebitelských zvyklostech. V České republice bylo tradiční používání masa

vepříků. Podle trendu welfare je nyní omezována kastrace prasat a vyvstává

problematika senzorických vlastností masa kanečků.

Celkový stav prasat v naší zemi k 1. 8. 2012 se mírně zvýšil na 1 574 016

kusů ve srovnání s prosincem roku 2011. Výroba vepřového masa byla na hranici

soběstačnosti v roce 2004, kdy činila 96,9 %. Postupně se tento ukazatel dostal

až na 60,8 % v roce 2011 a s dalším poklesem soběstačnosti je počítáno i v dalších

letech. Spotřeba vepřového masa v roce 2010 byla 41,6 kg na 1 obyvatele z celkové

spotřeby masa 79,1 kg. Nejvyšší dosáhnutá spotřeba byla v roce 1990 a to 50 kg

na 1 obyvatele a od té doby spotřeba vepřového masa stále klesá. Mírný nárůst

spotřeby o 0,7 kg na 1 obyvatele se objevil mezi roky 2009 a 2010.

Kanečci dosahují v porovnání s kastráty prokazatelně lepší ukazatele

užitkovosti a jatečné hodnoty. Dosahují vyšší zmasilosti a tím i lepšího zařazení

v klasifikaci SEUROP. Vykazují vyšší přírůstky s lepší konverzí krmiva,

což je nezanedbatelným ekonomickým přínosem.

Ekonomika produkce vepřového masa a welfare v chovech hospodářských

zvířat jsou v současné době dvě stěžejní problematiky diskutované

mezi chovatelskou veřejností. Jedním z možných způsobů, jak snížit výrobní náklady

a zároveň zlepšit welfare je výkrm mladých kanečků. Dosavadní upřednostňování

vepříků udávala jejich vyšší porážková hmotnost, tím nižší náklady na zpracování

jatečného těla a méně odpadu. Velkou otázkou zůstává porovnání významů

ekonomiky a spotřebitelských zvyklostí oproti kvalitě masa a welfare.

Cílem práce bylo představit problematiku chovu prasat, s důrazem

na možnosti chovu kanečků a na specifické vlastnosti kančího masa. Předmětem

práce bylo zároveň pokusit se nastínit hranici přijatelnosti kančího pachu

pro konzumenta pomocí metody senzorické analýzy.
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2. Literární přehled

2.1 Chov prasat

Česká republika harmonizuje své právní předpisy z požadavků na ochranu

prasat ze směrnice Rady č. 2008/120/ES, které jsou implementovány v národní

legislativě. Respektive v zákoně č. 246/1992 Sb., na ochranu proti týrání zvířat a dále

ve vyhlášce č. 208/2004 Sb., o minimálních standardech pro ochranu hospodářských

zvířat a jejich kontrole (JEDLIČKA, 2013).

Výkrm prasat ukončuje celý okruh produkce na úseku chovu prasat. Do něho

se promítají požadavky konzumenta a zpracovatele na nízký podíl tuku

a protučněného masa a vysoký podíl libové svaloviny. Tohoto cíle lze docílit řadou

opatření, která zohledňují zákonitosti růstu a vývinu, přičemž významný vliv

má šlechtění spolu s výživou.

Strategie krmení musí respektovat skutečnost, že moderní genotypy prasat

mají nejvyšší tvorbu svalstva v 1. polovině výkrmu, tedy v intervalu živé hmotnosti

35-70 kg, později ustává a začíná intenzivnější ukládání tuku. Vepříci od živé

hmotnosti 70 kg vykazují oproti prasničkám podstatně vyšší žravost při vyšším

ukládání tuku, a tím i vyšší konverzi krmiva, zatímco prasničky naopak nižší žravost

a vyšší ukládání libového masa. Z výše uvedených důvodů se ve výkrmu prasat volí

řízené krmení. To spočívá v tom, že přibližně od hmotnosti 70 kg se vepříci

restringují. Krmnou dávku omezujeme na množství 2,7 kg kompletní krmné směsi

na 1 den. Při výkrmu prasat se používají krmné směsi podávané v tekuté, zvlhčené

či suché konzistenci. Do poloviny výkrmu (65-70 kg) se krmí ad libitně,

poté až do porážky řízeně pomocí krmných směsí (STUPKA et al., 2009).

Nové směrnice požadují pro vykrmovaná prasata minimální velikost

využitelné plochy 0,65 m
2
na kus při hmotnosti do 110 kg a 1,0 m

2
při hmotnosti

nad 110 kg. Ve výkrmu prasat se používá důsledný turnusový provoz a do jisté míry

i zvyšování počtu prasat v kotci. Za optimální lze považovat skupiny 10 až 20 prasat

v kotci při bezstelivovém ustájení a 30 až 40 prasat na hluboké podestýlce.

Bezstelivové ustájení prasat ve výkrmu s plochou kotce asi 0,7 m
2
na kus

je jediným způsobem ustájení vhodným pro velkokapacitní chovy s ohledem

na nízkou pracovní náročnost a vysoké využití ustájovacího prostoru. Z důvodu
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snížení agresivity prasat je vhodné, jsou-li v kotci předměty, se kterými se mohou

zvířata hrát (např. zavěšené řetízky, lana nebo i břevna). Stelivové ustájení prasat

ve výkrmu na hluboké podestýlce je u nás zastoupeno zejména v menších

nespecializovaných chovech (PULKRÁBEK et al., 2005)

Do kategorie prasat užitkových pro výkrm řadíme zvířata od 25-35 kg

do porážky, což je věk cca 5-6 měsíců v živé hmotnosti cca 105-110 kg. Potřeba

vody má odpovídat při průtoku napáječky 3-4 l/min množství 1-5 l/den/kus.

Mikroklima se řídí dle normy. V první etapě do 50 kg hmotnosti má teplota

odpovídat 16-22 °C, ve druhé etapě do 90 kg hmotnosti 14-22 °C a ve třetí etapě


[…]


proto bude chov prasat vždy patřit mezi nejvýznamnější odvětví v živočišné výrobě.

Vepřové maso je nepostradatelným zdrojem živočišných bílkovin ve výživě

člověka. Z hlediska konzumace je nejvyhledávanějším druhem masa na našem trhu.

V současné době je spotřebiteli vyžadována stále vyšší kvalita vepřového masa.

Běžný konzument posuzuje kvalitu masa zvláště na základě jeho senzorických

vlastností, které jsou u vepříků a kanců popisovány jako odlišné.

Cílem této diplomové bylo zjistit na základě senzorického hodnocení míru

odlišnosti kančího masa ve vztahu k jatečné hmotnosti poráženého zvířete.

V současné době se stále více hovoří o využití masa kanečků, jejichž chov

je v posledních letech nezadržitelným trendem. V naší zemi je legislativně povolena

kastrace selat bez předchozího znecitlivění do sedmého dne stáří. Dále lze kanečky

kastrovat již pouze v anestezii, což zvyšuje náklady na produkci vepřového masa.

Metodou senzorické analýzy byla 41 hodnotiteli provedena zkouška

průkaznosti kančího pachu. Dle normy ČSN ISO 8587 se postupovalo v porovnání

vzorků Friedmanovou zkouškou. Pro zjištění, který vzorek je statisticky významně

odlišný, se vypočítal nejmenší významný rozdíl na hladině pravděpodobnosti 95 %.

Výsledky práce sice jednoznačně nepotvrdily citlivost spotřebitelů na kančí

pach v mase u vzorků s vyšší porážkovou hmotností (120 kg), přesto toto maso nelze

doporučit k běžnému prodeji z důvodu vysokého obsahu steroidních hormonů.

Při této porážkové hmotnosti kance bylo předpokládáno, že maso bude vyhodnoceno

jako zatížené kančím pachem – tedy nepřijatelným pachem – poměrně jistě.

U masa z kanců o střední porážkové hmotnosti v rozmezí 55 – 70 kg nebyly

nežádoucí atributy rozpoznatelné. Při této porážkové hmotnosti kance nenastupuje

pohlavní dospělost jedinců a maso má velmi podobné senzorické vlastnosti

jako maso vepříků. Na základě výsledků lze tedy maso této kategorie navrhnout

k běžnému prodeji, jak je tomu již běžně v některých evropských zemích. Výrobce

masa tím získá výhodu kratší doby výkrmu a lepší konverzí krmiva a pro spotřebitele

nabízí lepší podíl svaloviny k tuku.

Maso kanečků nižší porážkové hmotnosti (30 kg) bylo prokazatelně nevyzrálé

a vyhodnoceno jako nejméně přijatelné. Přestože je maso mladých kusů všeobecně
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považováno za lahůdku, při senzorickém hodnocení a porovnání s masem zvířat

s vyšší porážkovou hmotností, není hodnoceno jako zajímavé a chutné.

Navrženým řešením je zařazení masa kanců o střední porážkové hmotnosti

k prodeji za daných podmínek, které ovlivňují obsah nežádoucích látek:

 zavedení techniky odděleného výkrmu prasniček a kanečků hned po odstavu,

 maximální doba výkrmu do stáří 6 měsíců,

 výkrm kanečků do porážkové hmotnosti 70 kg,

 ustájení v suchém a čistém prostředí,

 upravení krmné dávky přidáním krmiva s obsahem inulinu (čekankový kořen)

a s vyšším podílem vlákniny (úsušky pícnin, pšeničné otruby, sušené

cukrovarnické řízky, apod.),

 chování prasat vhodného genotypu (Landrase).

Další možností je vakcinace kanců 4 – 6 týdnů před plánovanou porážkou.

Tato metoda se používá v 59 zemích světa již několik let. Jedná se o vakcínu,

která způsobuje snížení produkce kančího pachu. Výhodou je využití vyšších

přírůstků a ponechání kvalitativních vlastností masa kanců. Vakcinační antigen

je v těle zvířete zcela rozložen, čímž je zajištěno, že do masa nepřechází

jeho působení. Pro spotřebitele je toto maso zcela nezávadné.
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7. Přílohy

Příloha č. 1: Vzorový dotazník

Datum:

Hodnotitel: žena / muž Věk:

1) Zkouška varem

Přičichněte si k následujícím vzorkům a zaškrtněte v tabulce dle Vaší preference.

Vůně A B C D

Přijatelná

Nepřijatelná

2) Pořadový preferenční test

Ochutnejte postupně předložené vzorky a seřaďte je podle klesající preference,

výsledky seřaďte tak, že na první pořadí umístíte nejlepší vzorek a na poslední pořadí

nejhorší vzorek. Ochutnávání se může několikrát opakovat, ale vzhledem k únavě je

vhodnější vystačit s co nejnižším počtem ochutnávek.

Pořadí Označení vzorku Stupnice

1. Nejlepší

2.

3.

4. Nejhorší

3) Párový test

Ochutnejte předložené dvojice vzorků a rozdíly v celkovém dojmu vzorků

zaznamenejte do předložené tabulky jejich zakroužkováním.

Mezi vzorky A a B jsou

rozdíly:

Mezi vzorky A a C jsou

rozdíly

Mezi vzorky A a D jsou

rozdíly

Velké

Střední

Malé

Nepatrné

Téměř žádné

Velké

Střední

Malé

Nepatrné

Téměř žádné

Velké

Střední

Malé

Nepatrné

Téměř žádné

Mezi vzorky B a C jsou

rozdíly

Mezi vzorky B a D jsou

rozdíly

Mezi vzorky C a D jsou

rozdíly

Velké

Střední

Malé

Nepatrné

Téměř žádné

Velké

Střední

Malé

Nepatrné

Téměř žádné

Velké

Střední

Malé

Nepatrné

Téměř žádné

- 50 -

Příloha č. 2: Kritické hodnoty (F) pro Friedmanovu zkoušku

(ČSN ISO 8785)