Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikářství
Akademický rok: .
Název práce: Problematika kvality masa a karcinogenního pacelu
Student: Bc. Aneta Nováková
Katedra: veterinární lékařské disciplíny a kvalita produktů
Vedoucí práce: Ing. Dana Jirůtková
Oponent: MUDr. Květoslava Hrubá
Pracoviště oponenta: SVS pro Jihočeský kraj, Severní 9, C. Budějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- práce splnila požadavky zadání
- přínos v pohledu "hodnocení" karcinogenního pacelu "laickou" veřejností

Otázka: Existují analytické metody stanovení kvantitativní látek odpařujících se z karcinogenního pacelu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

17.5.2013

Podpis oponenta

JK1